§. 622.

*Si res casu deterior facta, malæ fidei possessor ex rei deterioratione non tenetur ad ullam restitutionem, ubi eodem casu deterior facta fuisset apud dominum; in casu opposito tenetur. Ostenditur eodem modo, quo malæ fidei possessorem ad damnum refarciendum teneri, vel non teneri ostendimus, si res aliena, quam possidet, apud ipsum perit ( §. 591. 592. ).*

Nimirum res deterior dum fit, pars-ejus interire censetur. Quæ igitur de toto demonstrantur, ea quoque valent de parte ipsius.

§. 623.

*Impensarum necessaria-rum restitu-tio.* Possessori tam bonæ, quam malæ fidei restituenda sunt im-pensa necessaria. Impensis enim necessariis res conservatur & ne deterior fiat cavetur (§. 604.). Quoniam itaque do-minus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum in se est, conservandam (§. 608.); possessor rei alienæ im-pensas necessarias faciens non facit, nisi quod ipse domi-nus facere debuisset (§. 170. part. 1. Phil. præct. univ.). Quod-si ergo impensæ necessariæ ipsi non restituerentur, earum jacturam faceret possessor (§. 487.), adeoque cum ipsius damno (§. 486.) locupletaretur dominus (§. 582.). Quam-obrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno al-terius (§. 585.); possessori tam bonæ, quam malæ fidei re-stituendæ sunt impensæ necessariæ.

Possessor malæ fidei tenetur domino ex deterioratione culpa sua facta (§. 621.), adeoque nulla adest ratio, cur ex facto non facto, quo res deteriorata fuit, opposito tene-ri debeat. Nihil enim inest facto, quod domino damno-sum fit. Quamobrem inter possessorem bonæ fidei, qui ex facto & non facto suo non tenetur (§. 594.), & posses-sorem malæ fidei, qui ex eodem tenetur (§. 595.), nulla hic differentia est. Consentit jus civile l. 5. C. de R. V. Ne-mo alteri tenetur ex facto suo, nisi quatenus damnosum, ut sit quod restitui debeat (§. 572-580.).

§. 624.

*Jus tollendæ impensas u-luptuarias.* Possessori tam bonæ, quam malæ fidei impensas utiles ac ve-luptuarias tollere licet, si sine rei detrimento tolli possunt. Quan-do enim tollit impensas utiles & voluptuarias, ea tollit, quæ

quæ suo sumtu fecit (§. 613.), cumque sine rei detrimento tolli possint *per hypoth.* iis sublatis nullum domino dat damnum (§. 615.). Quoniam itaque nihil est quod domino sit restituendum (§. 580. 572.), dum tollitur, quod suum est *per demonstrata*; nulla sane ratio est, cur possessori cuicumque impensas utiles ac necessarias tollere non liceat, quæ sine rei detrimento tolli possunt (§. 65. *Ontol.*). Eas igitur eidem tollere licet.

Sublatis impensis utilibus ac voluptuariis, quæ sine detrimento tolli possunt, nullum damnum sentit dominus (§. 615.). At damnum patietur possessor haud raro, immo plerumque fit, si eas tollit, cum res, quæ tollitur, non sit ipsi usui, nec facile inveniat alius, cui usui esse possit & qui pretium justum solvat. Quamobrem non semper possessor impensas istas tollere vult, nisi teneatur. Equidem Jus Romanum l. 38. ff. de R. V. domino tribuit *jus offerendi* tantum, quantum habiturus est possessor, his rebus ablatis; non tamen id ex principis Juris naturalis demonstrari potest. Idem tolli verat, quæ sine ulla possessoris utilitate, non nisi officendi studio tolluntur, veluti si tectorium, quod induxeris, picturasque corradere velis nihil laturus. Redditur etiam ratio, quod malitius indulgendum non fit: quæ juri naturæ satis consentanea.

§. 604.

*Impensa utiles, quibus res fructuosior facta, possessori cui-cunque restituenda.* Homo obligatur ad rem suam meliorem quando randam, quantum in se est (§. 608.), adeoque etiam ad *possessori cui-eandem fructuosioram reddendam* (§. 605.). Quamobrem *cunque resti-* possessor fecit, quod ipse dominus facere debebat, immo *tuenda.* facturus fuisset, siquidem omnes partes boni patrisfamilias adimplere voluisset. Præterea res fructuosior dum fit,

Nam 3

etiam

etiam pretiosior fit. Patet igitur ut ante (§. 623.), nisi impensæ utiles, quibus res fructuosior facta, possessori cui-cunque restituerentur, dominum fore locupletiozem cum damno possessoris: quod cum fieri non debeat (§. 585.) impensæ utiles, quibus res fructuosior facta, possessori cui-cunque omnino restituendæ.

Jus civile nullum statuit discrimen inter impensas utiles: et nimvero cum impensas utiles eas dixerimus, quibus res fit utilior vel fructuosior (§. 605.), discrimen in iis manifestum est: neque enim quod uni utile est, id etiam alteri utile, quemadmodum idem fructuosum est omnibus. Accedit, quod non omnes rei utilioris efficiendæ gratia eisdem facere velint, vel possint sumtus.

## §. 626,

*Qualis in restitutione utilium impensarum differentia quoad possessorem b. & m. f.*

*Impensa utiles, quibus res utilior facta, possessori b. f. restituenda: est possessori m. f. restituenda non sunt, nisi quatenus domino aequè utiles sint, vel in quantum res pretiosior facta.* Etenim possessor b. f. non tenetur domino ex ullo facto suo (§. 594.), neque adeo etiam ex eo, quod rem usibus pluribus suis aptarit, quamvis ea non æquè utilis facta fuerit domino. Cumque putarit se dominum esse (§. 153.), non fecit, nisi ad quod se obligatum esse existimavit (§. 608.). Quoniam itaque ipse domino restituere tenetur rem suam (§. 471.) eamque restituit melioratam per hyp. quoniam etiam restituit fructus naturales & ratam industrialium domino debitam, quantum in bonis habet (§. 598.), impensæ autem utiles, quatenus restituendæ sunt, in bonis ipsius esse intelliguntur (§. 451.); æquum omnino est, ut impensæ utiles, quibus res utilior facta, possessori bonæ fidei restituantur. *Quod erat primum.*